det. Es basiert auf Zeitreihen ausgewählter repräsentativer
Marktparameter (Aktienkurse, Renditekurven, Spread-Kur-
ven, Währungskurse, Rohstoffkurse und makroökonomische
Variablen). Alle Anlagepositionen werden auf Einzelpositi-
onsebene innerhalb des Multifaktor-Modells abgebildet; ver-
bleibende Residualrisiken (z. B. Marktpreisrisiken, die nicht
direkt durch das Multifaktor-Modell erklärt werden) lassen
sich durch Rückwärtsrechnung ermitteln und werden in die
Gesamtrechnung einbezogen. Das Modell berücksichtigt
Zinsänderungsrisiken, Kredit- und Spread-Risiken, systema-
tische und spezifische Aktienrisiken, Rohstoffrisiken sowie
optionsspezifische Risiken.

Um neben den Normalszenarien bei der Ermittlung des VaR
auch Extremszenarien abbilden zu können, führen wir Stress-
tests durch. Hierbei werden die Verlustpotenziale auf Markt-
werte und Eigenkapital (vor Steuern) auf Basis bereits einge-
tretener oder fiktiver Extremereignisse simuliert.

19Hannover Rück | Halbjahresfinanzbericht 2014

L
ag

eb
er

ic
h

t

Szenarien der Zeitwertentwicklung wesentlicher Kapitalanlageklassen

in Mio. EUR
Szenario Bestandsänderung auf

Marktwertbasis
Eigenkapital veränderung

vor Steuern

Aktien und Privates
 Beteiligungskapital 1 Anteilspreise -10 % -63,8 -63,8

Anteilspreise -20 % -127,6 -127,6

Anteilspreise +10 % +63,8 +63,8

Anteilspreise +20 % +127,6 +127,6

Festverzinsliche Wertpapiere Renditeanstieg +50 Basispunkte -642,5 -528,9

Renditeanstieg +100 Basispunkte -1.267,2 -1.034,0

Renditerückgang -50 Basispunkte +663,8 +545,0

Renditerückgang -100 Basispunkte +1.356,5 +1.112,9

1  Im Gegensatz zum ersten Quartal enthält diese Position nun neben den gelisteten Aktien zusätzlich Angaben zum privaten Beteiligungskapital.
Die Erweiterung erfolgt aufgrund der gestiegenen Bedeutung dieser Kapitalanlagen.

Weitere wesentliche Risikosteuerungsmaßnahmen sind
neben den diversen Stresstests, die das Verlustpotenzial
unter extremen Marktbedingungen abschätzen, Sensiti-
vitäts- und Durationsanalysen und unser Asset-Liability-
Management (ALM). Das interne Kapitalmodell liefert uns die
quantitative Unterlegung der Kapitalanlagestrategie sowie
verschiedene VaR-Kalkulationen. Zusätzlich sind taktische